Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

INSTITUIDO  PELA LEI Nº 003 /2017
TERCEIROS

ISSN: 2764-3409

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1430 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 2

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

14
/0

4/
20

25
 1

6:
53

:4
6

P
ág

in
a

1
de

 2

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                                   Página

ATA DO FÓRUM MUNICIPAL DE DISCUSSÃO E ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DA ENTIDADE CIVIL. ........................ 1

ATA DO FÓRUM MUNICIPAL DE DISCUSSÃO E ELEIÇÃO DE
REPRESENTANTES DA ENTIDADE CIVIL.

ATA Nº 001/2025

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na sede
da Câmara Municipal de Vereadores, localizada na Rua Urbano Rocha, S/N,
Centro, Governador Edison Lobão- MA, teve início o Fórum Municipal de
Discussão e Eleição de Representantes da Sociedade Civil para a composição
do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres - CMDM, contou com a
presença de autoridades, convidados e a comunidade em si. A cerimônia foi
conduzida  pela Sra. Karine Silva Sousa, iniciou-se com a composição da mesa
de honra com as seguintes autoridades: O Excelentíssimo Sr. Prefeito Flavio
Soares Lima, A primeira dama, Sra. Isaura Cardoso de Araújo, o Vice-Prefeito
Municipal, Sr. Boaz Bezerra Rocha, a Procuradora Municipal da Mulher, Sra.
Ziviane Silva de Araújo, o Secretário de Administração Sr. Marcus Pereira de
Freitas, a Secretária Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Sra. Hislla
Gabrielly Soares Lima Viana juntamente com a Secretária Adjunta, Sra.
Lucélia Silva Araújo, após a composição da mesa,  tivemos o momento de
agradecimentos e oração com a Sra. Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social, a Sra. Fernanda  Nunes Rocha, e após o momento de oração, deu- se
continuidade com  louvores com as Cantoras Keila Moura e Rayane Sena, deu-
se início às fala das autoridades. Iniciando as falas com a abertura pela
Secretária Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Hislla Gabrielly
Soares Lima Viana, declarando aberto o Fórum, deu-se continuidade com à fala
do Secretário de Administração Sr. Marcus Pereira de Freitas, A primeira dama
Sra. Isaura Cardoso, onde relatou que é um momento muito importante para
nosso município a Criação do Conselho Municipal dos Direitos dos Mulheres,
são políticas públicas em prol de todas as mulheres do nosso município,
parabenizou todos os participantes representando Sociedade Civil e o Poder
Público Municipal. Dando continuidade à Sra. Secretária de Desenvolvimento
Social, comprometendo-se sempre em lutar e apoiar as Políticas Públicas para
as Mulheres no nosso Município, A Procuradora Municipal da Mulher e
vereadora a Sra. Ziviane Silva de Araújo, onde falou sobre a importância da
Criação do Conselho Municipal Dos Direitos das Mulheres-CMDM. A mesma
destacou que anteriormente já tinha feito um Projeto de Lei solicitando a
criação do Conselho Municipal da Mulher, posteriormente deu-se a fala à
Secretária Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Sra. Hislla Gabrielly
Soares Lima Viana, agradecendo a todos pela presença e falando sobre a
importância que a Secretaria Da Mulher tem na sociedade, que com a criação
deste Conselho trará muitos benefícios na garantia e efetivação dos direitos das
mulheres.  O Vice-Prefeito Municipal Sr. Boaz Bezerra Rocha agradeceu a
oportunidade e frisou o avanço das Políticas Públicas no que tange a garantia
dos Direitos das Mulheres e destacou sobre a importância do Conselho da
Mulher, na qual irá fortalecer esse vínculo da Sociedade Civil com o Poder
Público.  Na fala do Excelentíssimo Sr. Prefeito Flavio Soares Lima, citou a

importância das mulheres na sociedade e o compromisso que tem em lutar pelos
Direitos das mulheres do Município. Após ser desfeita a mesa  das autoridades,
deu-se início ao Processo de Discussão e Votação das Representantes das
Entidades da Sociedade Civil e fez-se a composição da mesa, na direção da Sra.
Hislla Gabrielly Soares Lima Viana, Secretária Municipal de Políticas Públicas
para Mulheres, a Sra. Lucélia Silva Araújo, Secretária Adjunta e o Sr. Ariston
Nogueira de França, Coordenador da Casa dos Conselhos que relatou sobre a
importância do Fórum, da participação da comunidade e da criação do
Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres -CMDM, destacando a
importância do Conselho em Garantir a Efetivação de Políticas Públicas,
voltadas as mulheres no município,  a Sra. Hislla Gabrielly  Soares Lima Viana
trouxe a apresentação dos nomes dos  Representantes indicadas pelas Entidades
da Sociedade civil, para composição do Conselho:
 Associação do Clube de Mães de Riberãozinho, titular Sra. Sylvia Neiva

Melo Braga e suplente Sra. Tahise  Carvalho Nascimento Silva.
 Sindicato dos Agentes Comunitários da Saúde de Governador Edison Lobão,

Sra. Ivanusa Ferreira Da Silva e suplente Sra. Cleunice Guedes Da Silva
Sousa.

 COMEGEL - Conselho dos Ministros Evangélicos de Governador Edison
Lobão, titular Sra. Vanessa Barros De Sousa Da Silva e suplente Sra. Maria
da Conceição Nunes Silva.

 SINTEEGEL, Sindicato dos Servidores da Educação de Governador Edison
Lobão, titular Sra. Antônia Amélia Pereira De Moura e suplente Sra. Suelene
Melo De Souza.

 Associação de Artesãos de Ribeirãozinho, titular Sra. Luzia Brandão Santos,
e suplente a Sra. Lúcia dos Santos Silva.

Feita a votação por meio de apresentação dos crachás, foram eleitas as
Conselheiras Representantes da Sociedade Civil.
Deu-se a fala a Sra. Suelene Melo de Souza representando as conselheiras do
Conselho Municipal Dos Direitos Das Mulheres (CMDM) trazendo os
agradecimentos e frisando a importância deste Conselho e o avanço que temos
com a criação dos conselhos no município, deu-se a fala Sra. Lucélia Silva
Araújo, Secretária Adjunta agradecendo a importância do Fórum e a presença
de cada mulher ali representando a sociedade e a importância do Conselho.
Dando encerramento ao Fórum a Sra. Hislla Gabrielly Soares Lima Viana,
Secretária Municipal de Políticas Públicas para Mulheres. Às 10:20 da manhã
do dia oito do mês de abril do ano de dois e vinte e cinco.
Eu, Marêssa De Araújo Nunes, inscrita no CPF 614.516.643-62, lavrei a
presente ata, dito isso, assino e confirmo.

Marêssa De Araújo Nunes
CPF: 614.516.643-62

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: eed7bb78f66c3c77474e2383c100bcbc3ca2da25

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1430 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 2

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

14
/0

4/
20

25
 1

6:
53

:4
6

P
ág

in
a

2
de

 2

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA IMPERATRIZ II, Nº 800,  CENTRO

GOV. EDISON LOBÃO - MA, CEP: 65928-000

Email: semad@governadoredisonlobao.ma.gov.br

Telefone: (99)98829-5735

MARCUS PEREIRA DE FREITAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ISABELA CAROLINE OLIVEIRA SILVA

PROCURADORA GERAL

FLÁVIO SOARES LIMA

PREFEITO

Carimbo de Tempo : 14/04/2025 16:53:46

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: eed7bb78f66c3c77474e2383c100bcbc3ca2da25

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br
	2025-04-14T19:53:53+0000
	GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA
	FLAVIO SOARES LIMA:48733091315 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO